2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 5 de setembro de dois mil e 

vinte e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

18.834.361,86 € (dezoito milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, trezentos e 

sessenta e um euros e oitenta e seis cêntimos). ---------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - PROPOSTA DE ALIENAÇÃO DO PRÉDIO URBANO DENOMINADO “PALÁCIO

[...]

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, deliberou, por 

unanimidade, ratificar os despachos exarados pelo Presidente da Câmara 

Municipal, que autorizaram a isenção do pagamento de taxas à Junta de Freguesia 

de Buarcos e São Julião, no valor de 313,30 € (trezentos e treze euros e trinta 

cêntimos), no âmbito da realização do “XII Edição do Festival Pirata”, e ao 

Ténis Club da Figueira da Foz, no valor de 886,75 € (oitocentos e oitenta e seis 

euros e setenta e cinco cêntimos), no âmbito da realização do “6.º Open 

Absolutos 1000 TCFF/Volvo e Grupo Litocar”. -------------------------------------  

2.2 - DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

2.2.1 - PROPOSTA PARA APROVAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO E ABERTURA DE

[...]

CP 86/2024, referente à empreitada para “Criação de habitação a 

custos controlados para arrendamento acessível - construção Torres da Figueira 

da Foz - Bloco 3 - 12 Fogos”; ---------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 1.695.458,37 € (um milhão, 

seiscentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e oito euros e trinta 

e sete cêntimos) acrescido de IVA no montante de 101.727,50 € (cento e um mil, 

setecentos e vinte e sete euros e cinquenta cêntimos), perfazendo o valor global 

de 1.797.185,87 € (um milhão, setecentos e noventa e sete mil, cento e oitenta e 

cinco euros e oitenta e sete cêntimos) distribuídos pelos seguintes anos 

económicos: ---------------------------------------------------------------------  

Ano económico 2024: 340.000,00 € (trezentos e quarenta mil euros) ---------------  

Ano económico 2025: 1.294.186,00 € (um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, 

cento e oitenta e seis euros) ---------------------------------------------------  

Ano económico 2026: 162.999,87 € (cento e sessenta e dois mil, novecentos e 

noventa e nove euros e oitenta e sete cêntimos) ---------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, designadamente o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos;

[...]

custos controlados para arrendamento acessível - imóvel junto aos Bombeiros 

Municipais - freguesia de Buarcos e São Julião - construção de 14 Fogos – 

Várzea”; ------------------------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 2.397.751,99 € (dois milhões, 

trezentos e noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e um euros e noventa e 

nove cêntimos), acrescido de IVA no montante de 143.865,12 € (cento e quarenta e 

três mil, oitocentos e sessenta e cinco euros e doze cêntimos) perfazendo o 

valor global de 2.541.617,11 € (dois milhões, quinhentos e quarenta e um mil, 

seiscentos e dezassete euros e onze cêntimos), distribuídos pelos seguintes anos 

económicos: ---------------------------------------------------------------------  

Ano económico 2024: 424.000,00 € (quatrocentos e vinte e quatro mil euros) ------  

Ano económico 2025: 1.937.618,00 € (um milhão, novecentos e trinta e sete mil, 

seiscentos e dezoito euros) -----------------------------------------------------  

Ano económico 2026: 179.999,11 € (cento e setenta e nove mil, novecentos e 

noventa e nove euros e onze cêntimos) -------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, designadamente o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos;